
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

DGR n. 789 del 22/11/2023

OGGETTO: ACCORDO INTEGRATIVO IN MATERIA DI “CRITERI PER L’UTILIZZAZIONE DEI CONTRIBUTI IN
FAVORE DEL PERSONALE DELLA GIUNTA REGIONALE PER ATTIVITÀ CULTURALI, ASSISTENZIALI, E
RICREATIVE”. (L.R. 25.08.1983, N.56) - ANNUALITÀ 2022 - AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
AI SENSI DELL’ART.8 COMMA 7 DEL CCNL 2019 – 2021

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/11/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

OGGETTO:

ACCORDO INTEGRATIVO IN MATERIA DI “CRITERI PER
L’UTILIZZAZIONE DEI CONTRIBUTI IN FAVORE DEL PERSONALE DELLA
GIUNTA REGIONALE PER ATTIVITÀ CULTURALI, ASSISTENZIALI, E
RICREATIVE”. (L.R. 25.08.1983, N.56) - ANNUALITÀ 2022 -
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE AI SENSI DELL’ART.8
COMMA 7 DEL CCNL 2019 – 2021

RICHIAMATI:

l’art.40 bis del D.lgs. 165/2001 che dispone al comma 1 “Il controllo sulla compatibilità dei costi
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione
delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla
misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal collegio dei revisori dei
conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi previsti dai
rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili con i rispettivi
vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 40, comma
3-quinquies, sesto periodo”;

 il CCNL, del personale del Comparto Funzioni Locali- triennio 2019 – 2021 e segnatamente:

l’art. 8, (Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure), che al comma 7, stabilisce: “Il
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di
bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai
sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo
integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a
tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la
trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di
governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte
pubblica alla sottoscrizione del contratto”;

l’art. 7 del CCNL rubricato: “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie”, che al
comma 4 lett. h) individua tra le materie oggetto di contrattazione integrativa i criteri generali per
l'attivazione di piani di welfare integrativo e definizione dell’eventuale finanziamento a carico del
Fondo Risorse decentrate ai sensi dell’art. 82, comma 2;



CONSIDERATO che:

- in data 08/06/2023 si è riunita la Delegazione Trattante per discutere l’ipotesi di accordo
decentrato integrativo concernente “Criteri per l’utilizzazione dei contributi per attività culturali,
assistenziali e ricreative”;

-in quella sede, nelle more dell’approvazione del nuovo CCDI, si è concordato all’unanimità di
utilizzare per l’annualità 2022 gli stessi criteri approvati per il 2021 apportando ai medesimi
alcune modifiche non sostanziali afferenti alle modalità di presentazione delle istanze;   

RICHIAMATO l’accordo raggiunto in occasione della sopracitata riunione sindacale del
08/06/2023, che si allega alla presente (ALL. 1);

VISTO il documento inerente “Criteri per l’utilizzazione dei contributi in favore del personale
della giunta regionale per attività assistenziali, culturali e ricreative” come modificato in sede di
Delegazione Trattante del presente atto ed approvato all’unanimità nel corso della predetta riunione
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (ALL. A);

PRESO ATTO del parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato in data 12/10/2023, ai
sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs.165/2011, come modificato dal D.lgs.150/2009 in materia di
controllo sulla compatibilità dei costi, relativamente alle misure di sostegno di natura assistenziale e
sociale nell’ambito culturale, assistenziale e ricreativo acquisito agli atti con protocollo prot.
0418419, che si allega alla presente (ALL. 2);

EVIDENZIATO che gli oneri derivanti dalla procedura per la erogazione dei contributi in favore
del personale della giunta regionale per attività assistenziali, culturali e ricreative trovano capienza
nel capitolo 165, art. 1 denominato “Attività Assistenziali” del bilancio regionale 2022/2024;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 comma 7, del CCNL la Giunta Regionale autorizza il
Presidente della delegazione Trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva della ipotesi di
accordo;

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il Presidente della delegazione Trattante alla
sottoscrizione definitiva dell’accordo;



DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Personale ed il Direttore del Dipartimento Risorse
attestano la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso la sottoscrizione della
presente deliberazione, ai sensi degli artt.23 e 24 della L.R.77/99;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

         per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate

1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma 7 del CCNL 2019 - 2021 il Presidente della
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo in materia
di “Criteri per l’utilizzazione dei contributi in favore del personale della giunta regionale
per attività assistenziali, culturali e ricreative” che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto come “ALL. A”; 

2.  Gli oneri derivanti dalla procedura per la erogazione dei contributi in favore del personale
della giunta regionale per attività assistenziali, culturali e ricreative trovano capienza nel
capitolo 165, art. 1 denominato “Attività Assistenziali” del bilancio regionale 2022/2024;

3. Di demandare al Servizio Personale la predisposizione di tutti gli atti consequenziali per la
presentazione delle domande da parte degli aventi diritto;

4. Di disporre la pubblicazione dell’Accordo sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione
Trasparente - Sezione Personale - Sottosezione Contrattazione Integrativa.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Elena Di Cesare

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Elena Di Cesare

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE  

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL_A_Criteri Bando Welfare 2022 requisiti 2021 .pdf

Impronta 39BE11610FF6FB33463B4B402C40F1E051521F815954C8D137793F4416F7B468

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

A pag. 2, nella parte narrativa, dopo il capoverso introdotto da “EVIDENZIATO”, ADDE il seguente capoverso: “DATO ATTO che non sono intervenute
precedenti deliberazioni giuntali con cui sono state formulate specifiche direttive alle Strutture regionali competenti in materia di welfare del personale
dipendente, in ordine alla definizione delle questioni oggetto della presente deliberazione;” n. 1 postilla approvata dalla Giunta regionale La Segretaria
della Giunta Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/11/2023 16:23:33
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 23/11/2023 16:52:06
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


